
 

 

所在行政区：南京市六合区 环评编号： 

审批编号： 
 
 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 年产 3000 万只动力电池铝壳盖板项目 

建设单位（盖章）：         南京力翔电池科技有限公司 

  

建设单位排污申报登记号：  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

申报日期：2018 年 04 月 

南京市环境保护局制 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称-指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作
[...]
NH3-N 25 0.0135 25 0.0135 5 0.0027 
总磷 4 0.00216 4 0.00216 0.5 0.00027 

3.噪声 
本项目噪声源主要为空压机、冲床、清洗机、甩干机等，噪声源强约为 75～

85dB(A)，见表 13。 

表13项目主要噪声源强产生分析 
噪声设备

名称 
设备数

量 声源位置 单台源强 
dB（A） 防治措施 降噪效果

dB（A） 

清洗机 3 台 厂房内中部清

洗区 
75 选择低噪声设备，

设备加装减振基
≥25 



 

26 

冲床 12 台 厂房内中部冲

压区 80 础，合理布局于厂

房内中部，采用隔

声门窗 

≥25 

甩干机 12 台 厂房内中部清

洗区 75 ≥25 

空压机 1 台 厂房内西南部

空压机房内 
85 

置于专门的空压机

房内，进出风口安

装消声器、设置减

振基础，采用柔性

接头等 

≥30 

4.固废 

建设项目固体废物主要有：（1）废边角料（S1）；（2）不合格品（S4）；

（3）废包装材料（S5）；（4）废矿物油（S2）；（5）废油沾染物（S3）；（6）

废水处理污泥（S6）；（7）生活垃圾。 

（1）固体废物属性判定 

根据《固体废物鉴别导则标准 通则》（GB34330-2017）规定，对本项目产

生的固体废物进行判定，判定依据及结果如表 14 所示。 

表14 本项目固废判断情况汇总表  

序

号 
副产物名

称 
产生工

序 形态 主要成

分 
预测产生

量（吨/年） 

种类判断 
固体

废物 
副产

品 
判定依

据 
1 废边角料 冲压 固态 铝材 10 √ / 

《固体

废物鉴

别导则

标准 通
则》

（GB34
330-2017

） 

2 不合格品 检验 固态 铝壳 5 √ / 

3 废包装材

料 包装 固态 包装纸、

塑料 
5 √ / 

5 废矿物油 
冲压、

日常养

护 
液态 拉伸油、

机油 12 √ / 

6 废油沾染

物 
化学品

拆包 固态 

沾染拉

伸油、机

油的废

包装桶、

手套等 

2 √ / 

7 废水处理

污泥 
清洗废

水处理 固态 

油脂、无

机盐、

PAM、

PAC 等 

13 √ / 

8 生活垃圾 生活办

公 固态 
日常生

活残余

物 
6 √ / 

（2）本项目固体废物产生情况汇总  



 

27 

根据《国家危险废物名录》（2016 年）以及危险废物鉴别标准，本项目固

体废物分析结果汇总见表 15。 

表15 项目固体废物产生情况汇总表  
序

号 名称 产生工序 形态 主要成分 属性 危废代码 产生量

（t/a） 

1 废边角料 冲压 固态 铝材 一般工业

固废 / 10 

2 不合格品 检验 固态 铝壳 一般工业

固废 / 5 

3 废包装材

料 包装 固态 
包装纸、塑料 一般工业

固废 
/ 

5 

5 废矿物油 冲压、日常养

护 
液态 

拉伸油、机油 危险废物 HW08
（900-249-08） 12 

6 废油沾染

物 化学品拆包 
固态 沾染拉伸油、机油

的废包装桶、手套

等 
危险废物 

HW49
（900-041-49） 2 

7 废水处理

污泥 
清洗废水处

理 
固态 油脂、无机盐、

PAM、PAC 等 危险废物 
HW17

（336-064-17） 13 

8 生活垃圾 生活办公 固态 日常生活残余物 一般固废 / 6 
（3）项目固体废物情况汇总 

本项目固体废物产生情况汇总见表 16。 

表16 本项目工业固体废物产生情况汇总表（t/a）  

固废类别 名称 产生量 削减量 排放量 处置措施 

一般工业固废 
废边角料 10 10 0 

外售综合利

用 不合格品 5 5 0 

废包装材料 5 5 0 

危险废物 
废矿物油 12 12 0 

委托资质单

位处理 废油沾染物 2 2 0 

废水处理污泥 13 13 0 

生活垃圾 生活垃圾 6 6 0 环卫清运 
 

5.拟建项目污染物排放情况 

本项目三废产排污情况见表 17。 

表17 本项目三废产排污情况汇总表  单位:t/a 

项目 污染物名称 产生量 自身削减

量 接管量 最终外排

量 

废气 臭气浓度 ＜20（无量

纲） / / ＜20（无

量纲） 

废水 生活

污水 
废水量 540 0 540 540 

CODcr 0.162 0.0324 0.1296 0.027 



 

28 

SS 0.108 0.0216 0.0864 0.0054 
NH3-N 0.0135 0 0.0135 0.0027 

TP 0.00216 0 0.00216 0.00027 

清洗

废水 

废水量 470 0 470 470 

CODcr 0.47 0.4277 0.0423 0.0235 

SS 0.282 0.2585 0.0235 0.0047 

LAS 0.0376 0.03572 0.00188 0.000235 

石油类 0.047 0.04512 0.00188 0.00047 

固废 

一般

工业

固废 

废边角料 10 10 / 0 
不合格品 5 5 / 0 

废包装材料 5 5 / 0 

危险

废物 

废矿物油 12 12 / 0 
废油沾染物 2 2 / 0 

废水处理污泥 13 13 / 0 
生活

垃圾 生活垃圾 6 6 
/ 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

29 

六. 目主要污染物产生及预计排放情况 

类别 排放

源 污染物 产生量
t/a 

自身

削减

量 t/a 

接管量 
t/a 

排入外环

境量 t/a 排放去向 

大气

污染

物 

废水

处理 臭气浓度 ＜20（无

量纲） 
/ / ＜20（无量

纲） 

以无组织形

式排放大气

环境 

水污

染物 

生活

污水 

废水量 540 0 540 540 

经化粪池预

处理后，纳

管至六合区

污水处理厂

处理后排入

滁河 

COD 0.162 0.0324 0.1296 0.027 

SS 0.108 0.0216 0.0864 0.0054 

NH3-N 0.0135 0 0.0135 0.0027 

TP 0.00216 0 0.00216 0.00027 

清洗

废水 

废水量 470 0 470 470 
经自建废水

处理装置处

理后，纳管

至六合区污

水处理厂处

理后排入滁

河 

COD 0.47 0.4277 0.0423 0.0235 

SS 0.282 0.2585 0.0235 0.0047 

LAS 0.0376 
0.0357

2 
0.00188 0.000235 

石油类 0.047 
0.0451

2 
0.00188 0.00047 

固体

废物 

一般

工业

固废 

废边角料 10 10 / 0 
外售综合利

用 不合格品 5 5 / 0 

废包装材料 5 5 / 0 

危险

废物 

废矿物油 12 12 / 0 

委托资质单

位处理 
废油沾染物 2 2 / 0 

废水处理污

泥 
13 13 / 0 

生活

垃圾 生活垃圾 6 6 / 0 环卫清运 

噪声 
本项目噪声源主要为空压机、冲床、清洗机、甩干机等，单台噪声

源强约为 75～85dB(A)。 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目营运期废水、固废、噪声通过治理后，不会对周围的环境带来明显的

影响，不会对区域的生态环境造成影响。 



 

30 

七. 环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租用闲置厂房，施工期主要为设备调整安装，无土建工程，因此，施

工期环境影响较小。故本次评价对施工期不再做详细分析，主要对运营期环境影

响进行分析。 

营运期环境影响分析： 

1.大气环境影响分析 

本项目不涉及生产工艺性废气的产生与排放，清洗废水处理过程会产生少量

异味（G1），以臭气浓度表征，以无组织形式排放大气。 

因清洗废水水质简单，主要成分为 COD、SS、石油类、LAS，且产生量小，

最大日处理量约为 9t（清洗废水间歇性排放，1 次/周），参考同类型项目，废气

产生量很小，依托厂区现有绿化的净化作用以及空气稀释作用，可保证厂界臭气

浓度低于 20（无量纲），达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界臭

气浓度标准限值，对周边大气环境影响很小。 

2.水环境影响分析 

项目排水采用雨污分流制，雨水经雨水管网排入附近河流。 

建设项目产生的废水主要为清洗废水及生活污水。清洗废水经本项目新建的

废水处理装置处理后，与经化粪池预处理后的生活污水，接入园区市政污水管网，

排入六合区污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中 A 标准后排入滁河。 

（一）自建废水处理设施评述 

（1）废水处理工艺流程 

考虑本项目壳体清洗水含悬浮物较高，且废水中含有大量表面活性剂及难以

生化的物质，本项目采用一套 80m3/d 的“混凝沉淀+高效气浮+生化”工艺对项

目产生的清洗废水进行处置。具体工艺流程见下图。 

 

 

 



 

31 

达标，纳管排放

壳体清洗废水

集水池

化学沉淀池

水解酸化池

混合反应池

高效气浮池

二沉池

活性污泥池

综合调节池

污泥浓缩池

干泥外运

浮渣、排泥

污泥

回流

空气

污水

空气

标准排放口

排泥

污泥脱水机

 

图4  清洗废水处理装置工艺流程图 

工艺流程说明： 

1) 混凝沉淀：铝壳清洗废水经过管道收集至集水池中，通过集水池提升泵

提升至化学沉淀池，通过加药（PAC、PAM、硫酸亚铁）混凝反应，充分反应

去除废水中的大部分悬浮物及有机物质，清液排至综合调节池进行均质均量； 

2) 高效气浮：综合废水调节池出水预处理工业采用高效气浮池，既能降低

废水中的悬浮物，也能去除废水中的含油物质，从而确保生化池的进水水质； 

3) 水解酸化+活性污泥：出水进入水解酸化池，在厌氧菌的作用下将大分子

有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，去除部分有机物；水解酸化



 

32 

池池出水自流进入活性污泥池，主要利用好氧菌的作用，对水中有机物进行分解； 

4) 二次沉淀：活性污泥池出水进入二沉池内进行泥水分离处理，二沉池出

水自流至巴氏计量渠，达标纳管排放。 

5) 化学沉淀池污泥、气浮池浮渣污泥及二沉池内的剩余污泥首先进入污泥

浓缩池内进行污泥浓缩，浓缩之后，通过污泥螺杆泵将浓缩后的污泥抽至污泥脱

水机进行污泥脱水处理，污泥浓缩池上清液及污泥脱水机的滤液回流至集水池内

重新处理，干污泥定期外运至资质单位处置； 

至此，完成整个污水处理系统的污水及污泥处理过程。 

（2）处理达标可行性分析 

考虑本项目壳体清洗水含悬浮物较高，且废水中含有大量表面活性剂及难以

生化的物质，若直接进入污水生化处理系统，将会影响污水站的稳定运行；因此，

项目壳体清洗废水经提升后先进入化学沉淀池，经加药混凝后去除废水中的大部

分悬浮物及难降解的油类物质，为后续的生化系统提供稳定的进水条件。综合废

水调节池出水预处理工业采用高效气浮池，既能降低废水中的悬浮物，也能去除

废水中的含油物质，从而确保生化池的进水水质。 

生化系统拟采用水解酸化+活性污泥池，该工艺主要优点是：水解酸化处理

单元可将部分难降解大部分有机物，同时也可使大分子有机物发生断链分解，具

体表现为断链和水溶。液相中的溶解性物质一部分在水解池内被细菌吸收利用，

转化为能量及代谢产物，另一部分转化为小分子物质将随水流进入后续好氧生物

处理阶段被好氧菌代谢处理。微生物则利用水溶性底物完成胞内生化反应，同时

排出各种有机酸。因此厌氧处理过程中废水易降解有机物质减少，而一些难降解

大分子物质被转化为易于降解的小分子物质（如：有机酸）。从而使废水的可生

化性和降解速度大幅度提高，后续的好氧生物处理可在较短的水力停留时间内达

到较高的 COD 去除率。 

根据装置设计单位提供资料，参考同类项目经验，该装置设计的处理效率为

COD 91%、SS 92%、石油类 96%，LAS 95%，采用该套装置对项目清洗废水进

行处理后的主要水污染物浓度为 COD 90mg/L、SS 50mg/L、石油类 4mg/L、LAS 

4mg/L ，在正常运行状态下出水可以满足相关要求。 

本项目的废水处理效果见表 18。 



 

33 

表18   建设项目废水处理效果情况 

名称 COD SS 石油类 LAS 

集水池 1000 600 100 80 

混凝沉淀 
去除率 10% 20% 2% 10% 

出水浓度（mg/L） 900 400 80 72 

高效气浮 
去除率 11% 50% 69% 50% 

出水浓度（mg/L） 800 200 25 38 

水解酸化 
去除率 15% 25% 60% 60% 

出水浓度（mg/L） 680 150 10 15 

活性污泥法 
去除率 85% 50% 50% 60% 

出水浓度（mg/L） 102 75 5 6 

二沉池 
去除率 12% 33% 20% 33% 

出水浓度（mg/L） 90 50 4 4 
最终出水浓度(mg/L) 90 50 4 4  
接管标准（mg/L） 500 400 20 20 

总去除率 91% 92% 96% 95% 

 
综上所述，本项目清洗废水经自建废水处理设施预处理后可满足接管标准，

故本项目的废水处理设施可行。 

（二）接管可行性分析 

（1）污水收集管网建设情况  

六合区污水处理厂分三期建设，设计污水处理总规模为 12 万 m3/d，其中一

期为 4 万 m3/d。总规模服务范围为：整个雄洲集团，包括“雄洲片”，“龙池

片”、滁北地块、老城区等几个片区，服务面积 38.75 平方公里。一期规模主要

处理滁河两岸（即滁南滁北片区）及六合开发区产生的污水，采用 CAST 工艺。

目前六合区污水处理厂已建成运营，本项目在六合区污水处理厂一期规模的接管

范围内，附近市政污水管道已敷设完成，本项目所在地已将雨污水排放管道接至

市政管网。 

（2）污水处理厂受纳能力分析  

六合区污水处理厂分三期建设，设计污水处理总规模为 12 万 m3/d，其中一

期为 4 万 m3/d。滁河两岸（即滁南滁北片区）约有 3.6 万人，生活污水量按 120 

L/人.d 计算，则生活污水量为 4320 m3/d，六合经济开发区目前在建拟建企业产

生废水量共 3363.3 m3/d，污水处理厂还有 32316.7 m3/d 的可接管余量，本项目建



 

34 

成后，全厂废水最大日排放量约 10.8m3，为一期规模余量的 0.0003%，在其处理

能力之内；企业产生的废水为职工生活污水和铝壳清洗废水，水质简单，废水各

类污染物浓度均低于接管标准，不会对污水处理厂造成冲击；因此本项目的废水

接管六合区污水处理厂是可行的。 

因此，从接收水量、接管标准和管网布设及六合区污水处理厂运行现状等方

面综合考虑，项目废水排入六合区污水处理厂是可行的。项目产生的废水均得到

有效处理，故废水污染防治措施可行。 

综上所述，项目各废水经预处理后可以满足接管标准，接管至六合污水处理

厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准，尾水排入滁河，对周围水环境影响较小。 

3.声环境影响分析 

项目夜间不运营，本项目噪声源主要为空压机、冲床、清洗机、甩干机等，

噪声源强约为 75～85dB(A)，本项目采取的噪声防治措施主要有：选用低噪声设

备，安装减振基础，采用软管连接；保持设备处于良好的运状态，设备经常进行

保养，以降低噪声；将噪声设备均置于厂房内，利用墙体隔声；将噪声较高的空

压机设置于专用的空压机房内，进出风口安装消声器、减振基础等。产生的噪声

经上述措施处理后再经空间距离的衰减后对厂界影响预测结果见下表。 

表19  项目噪声衰减至最近厂界的影响预测结果 

噪

声

源 

单

台

源

强 

降噪措施及隔声量 距厂界距离（m） 厂界预测结果（dB(A)） 

降噪措施 
隔

声

量 
东 南 西 北 东 南 西 北 

清

洗

机 
75 

选择低噪声设备，

设备加装减振基

础，合理布局于厂

房内中部，采用隔

声门窗 

25 10 33 16 20 35.8 34.1 40.4 38.5 

冲

床 80 25 10 10 11 32 46.8 42.1 41.2 32.0 

甩

干

机 
75 25 3 35 16 18 41.8 33.2 40.0 39.0 

空

压

机 
85 

置于专门的空压机

房内，进出风口安

装消声器、设置减

振基础，采用柔性

接头等 

30 46 5 5 52 22.8 47.1 47.1 26.7 

贡献值 — — — — 48.3 43.2 45.3 42.2 



 

35 

标准值 — — — — 60 60 60 60 
达标情况 — — — — 达标 达标 达标 达标 

由上表可见，通过建筑隔声，选用低噪声设备，安装减振基础等降噪措施，